2016(平成 28)年 1 月 19 日開催 国際関係学部教授会議事録  1

2015（平成27）年度 第１０回国際関係学部教授会議事録 要旨

日 時：平成２８年 １月１９日（火）１５時１３分～１６時３０分

場 所：管理棟３階 大会議室

構成員：３０名（定足数１５名）

出席者：２８名（定足数充足）

欠席者： ２名

議 長：新納 豊（学部長）

◆附議案件

Ⅰ学部内各種委員会等報告（報告承認事項）

① 教務委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）検定試験による単位認定について

２）2016年度学科目編成表（最終案）

３）卒業論文に関する調査結果について

４）学部ガイドブック・教員紹介欄について

５）DACIXの申請について

６）成績登録期間について

７）国際交流基金“日本語パートナーズ”内定について

② 国際交流委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）現地研修の参加希望者数が5名未満となった場合の授業措置について

２）新カリキュラム導入における現地研修テキストの改訂依頼について

 ３）2015年度現地研修報告について

③ 地域研究学会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）2014(平成26)年度決算報告書の修正について

２）2016(平成28)年度「2年次地研委員の選出について」

④ 英語教育委員会

委員長より、下記の報告があった。

１）ＴＯＥＩＣの結果報告（1年生：言語文化講座選択者）

⑤ 学部再編検討委員会

委員長より、検討委員会開催連絡があった。

 ⑥大学院アジア地域研究科委員会

委員長より、研究科委員会開催の連絡があった。

⑦ その他

 議長より、下記の報告があった。

１）福利費の使用について

  ２）「一般入試出題科目に関するアンケート調査」の提出について

Ⅱ報告承認事項

１．学生の派遣に関する件

議長より、1件の学生の派遣について、資料に基づき報告があり、これを承認した。

２．学生の表彰候補者の推薦に関する件

議長より、2015(平成27)年度の学生の表彰候補者の推薦（学長賞・青桐賞・学部功労賞）について、1月15

日まで受付を行ったが、本年度は本学部から推薦候補者がいないことの確認を行い、これを承認した。

2016(平成 28)年 1 月 19 日開催 国際関係学部教授会議事録  2

３．認証評価報告書に関する件（回覧）

議長より、「認証評価報告書（草案）」について、大学基準協会へ提出したことの報告があり、これを承認した。

なお、ファイルの内容を閲覧期間に確認の上、修正意見等がある場合は事務室まで申出ていただき、2月の教授

会で「草案」について承認手続きを行うこと、大学基準協会および学部からの修正意見を反映させた完成版につ

いては三役一任で手続きすることの提案がなされ教授会はこれを承認した。

４．就業規則（出張勤務・国内・海外）第７条の６に関する件

議長より、4件の海外渡航について資料に基づき報告があり、これを承認した。

５．就業規則（兼職）第１９条に関する件

議長より、1件の兼職について資料に基づき報告があり、これを承認した。

Ⅲ議案事項

１．大東文化大学災害見舞金規程、大東文化大学給付金等認定委員会規程の改正（案）に関する件

議長より、災害見舞金審査会を廃止し、災害見舞金の審査を給付金等認定委員会に委ねる旨の概要説明

があり、これを一括承認した。

２．海外の大学（中国／華僑大学）との交流協定書の締結（案）に関する件

議長より、資料のとおり包括協定であることの補足説明があり、これを承認した。

３．学籍異動に関する件

幹事より、学籍異動一覧表に基づき報告があり、これを承認した。

Ⅳ報告事項（学部長報告）

１．歴史文化学科設置に関する検討委員会の設置について

議長より、資料のとおり報告があった。

２．キャリアセンターからの報告について

議長より、4年生の進路報告書については、3月の学位記授与会場で最終回収を行うこと、未決定者および3

年生について、キャリアセンターへの利用を促していただきたい旨の要請があった。

３．2016年度全学プロジェクト予算(学長予算)にかかる基本方針の公表及び公募採択事業の募集について

議長より、資料のとおり報告があり、各委員会等からの提案を執行部へ寄せていただきたい旨の要請があった。

４．FD委員会からの報告について

  議長より、資料のとおり報告があった。

５．学生支援センターからの報告について

  議長より、下記の報告があった。

１）平成28(2016)年度新入生歓迎DAITOWALK（仮称）の実施について

２）大東文化大学同窓会奨学金について

６．国際交流センターからの報告について

   議長より、平成28年度後期（第5期）「トビタテ！留学JAPAN」日本代表プログラムについての報告があった。

７．その他

  １）議長より、学長からの新年の挨拶について資料のとおり報告があった。

  ２）議長より、1月18日（月）の降雪に伴う授業について、東松山校舎のみ1月18日の授業を2月2日（火）に

振替実施することの報告があった。

以 上